证券代码：300021 证券简称：大禹节水 公告编号：2025－144

大禹节水集团股份有限公司

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

大禹节水集团股份有限公司（以下简称“公司”）积极响应中央政治局会议

“要活跃资本市场、提振投资者信心”以及国务院常务会议提出的“要大力提升

上市公司质量和投资价值，要采取更加有力有效措施，着力稳市场、稳信心”的

指导思想，切实落实以投资者为本的发展理念，维护全体投资者特别是中小投资

者的利益，持续提升公司管理层的经营管理水平，促进公司长远健康可持续发展，

并结合发展战略、经营情况及财务状况，制定了“质量回报双提升”的行动方案。

一、聚焦主业发展，实现高质量发展

公司是国内数字水利行业极具影响力的企业。自成立以来，公司秉承“让农

业更智慧、让农村更美好、让农民更幸福”的企业使命，坚持“三农三水三张网、

两手发力共担当”的战略方针，始终专注并致力于农业、农村和水资源问题的解

决和服务，积极响应国家乡村振兴、粮食安全、农业强国等国策，已经构建比较

完整的数字水利生态，全面赋能农业和水利业务领域，全面覆盖全国市场区域布

局。

2025 年上半年，公司持续以党的二十大精神为指引，主动把握国内外经济

形势变化中的战略机遇，积极应对各类风险挑战。上半年，公司紧扣国家加大水

利建设投资力度的大趋势，始终坚定信念，深入推进转型升级战略，通过系统性

优化资源配置、精准调整营销策略、全方位重点跟踪重大项目实施规划，充分做

好了对于报告期后项目将大规模集中落地的承接准备工作。同时，公司通过加强

企业降本增效、强化项目全周期管理、全面提升企业运营效能与市场核心竞争力，

实现企业高质量发展，项目毛利率稳步提升。报告期内，公司实现营业收入

127,614.50 万元，较上年同期增长 4.9%，实现归属于上市公司股东的净利润

1,259.41 万元。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

二、坚持创新驱动，提升公司核心竞争力

公司以科技创新和模式创新为发展动力。在技术创新方面，公司拥有一支约

600 人的高素质、经验丰富的研发和技术团队，还拥有全国优秀院士专家工作站、

农业农村部智慧农业节水灌溉装备重点实验室、节水灌溉产业技术战略联盟、国

家和地方联合工程试验室、节水灌溉技术研究院和节水灌溉技术研究中心等科研

技术创新平台，联合中国农业大学与哈萨克斯坦国立大学成立“中哈旱区高效农

业国际联合实验室”，先后承担实施国家“863”计划、“948”计划、星火计划、

火炬计划等多个重点科技研究项目。

在模式创新方面，经过多年的实践探索，公司形成了能够承载各方资源、资

本、技术，有效衔接政府、市场、农户等多元主体，同时满足各方需求，又能有

效分配好各方风险、收益与权责的多种模式。在高标准农田建设和灌区现代化业

务领域，公司提炼总结并推广“EPC+O”业务模式，为客户提供规划设计、采购、

生产制造、工程施工、运营服务等一体化系统解决方案，创造了政府、公司和农

户三方共赢的新局面。在政府和社会共同投资的农水项目上，公司创新形成了“水

网+信息网+服务网”三网融合新模式，依托“三网”为客户及用户提供一体化综

合服务：在社会资本投资农田运营业务领域，探索出“元谋模式”；在农村污水

处理业务领域探索出“天津模式”。公司将依托成功的模式效应，发挥全产业链

优势，以科技和服务为抓手，以市场需求为导向，持续对业务模式进行创新升级，

通过模式创新引领公司不断成长。

三、优化治理结构，提高公司规范运作水平

公司严格按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》《深圳证券交易

所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创

业板上市公司规范运作》等法律法规、规范性文件的相关规定和要求，建立和完

善了权责分明的法人治理结构，建立健全了以《公司章程》《股东会议事规则》

《董事会议事规则》等为主线的制度体系，有效促进公司规范运作和稳定健康发

展。

四、强化信披质量，高效传递公司价值

公司高度重视信息披露工作，严格按照《公司法》《上市公司信息披露管理

办法》等法律法规规定，制定了《信息披露管理制度》《内幕信息知情人登记管

理制度》《投资者关系管理制度》等规范文件，明确披露标准、流程和责任，遵

守“真实、准确、完整、及时、公平”原则，认真履行信息披露义务，严格执行

内幕信息知情人登记制度，提高信息透明度和信息披露质量，维护市场公平公正。

公司积极开展投资者沟通交流活动，通过定期报告业绩说明会、深交所互动

易、投资者现场调研及日常电话、邮件等方式，建立起与资本市场良好的沟通机

制，全方位、多角度向投资者传递了公司实际的生产经营情况，有效提升了广大

中小投资者对公司的了解与认同。

未来，公司将在继续保持信息披露合法合规的基础上，以投资者需求为导向，

以更高质量的信息披露服务投资者决策，持续全方位、多角度向市场传递公司价

值。维护好投资者与公司之间的长期信任关系，形成良性互动循环，从而为公司

树立诚信、开放、包容的资本市场形象，充分做好公司的“价值传播”工作。

五、重视股东回报，共享发展成果

公司秉持以投资者为本的理念，合规运作，稳健经营，持续与投资者分享经

营发展成果，增强投资者价值获得感。公司自 2018 年以来，连续七年分红，累

计分派现金股利 5.04 亿元，严格执行股东回报规划和利润分配政策，切实保障

股东回报。

基于对公司未来持续发展的信心和对公司长期价值的合理判断，为有效维护

公司价值和广大投资者权益，促进公司长期稳健发展，增强投资者信心，公司于

2025年 6月完成了股份回购方案，以集中竞价方式回购公司股份15,467,060 股，

回购金额为 6,979.69 万元（不含交易费用）。根据公司回购方案，本次回购的

股份将用于实施公司员工持股计划或者股权激励计划，公司后续将按照披露的用

途使用已回购的股份，若公司未能在回购股份完成后的 36 个月内实施上述授予，

未使用部分将履行相关程序予以注销。

未来，公司将坚持科技创新，聚焦核心主业，巩固和提升核心竞争力，不断

提升盈利能力，严格落实利润分配政策，综合考虑所处行业特点、发展阶段、盈

利水平以及是否有重大资金支出安排等综合因素，为投资者提供科学、持续、稳

定的现金分红回报，与投资者共享高质量发展成果。

公司将持续贯彻落实中央政治局会议和国务院常务会议的会议精神，积极落

实“质量回报双提升”行动方案，进一步完善治理结构，强化内控管理，提升信

息披露质量，切实维护投资者合法权益，同时，严格履行上市公司责任和义务，

努力通过深耕主业、持续创新，提升公司核心竞争力，推动公司健康可持续发展，

为投资者创造长期稳定的投资回报。

特此公告。

大禹节水集团股份有限公司董事会

2025 年 9 月 27 日

	OLE_LINK1